ДПО

Д-01 2018
ДОГОВОР №   _________
об оказании образовательных услуг
г. Сергиев Посад								                «_____»  _____________ 2018  г.
Негосударственное образовательное частное учреждение дополнительного профессионального образования «Образовательный центр «Норматив» (НОЧУДПО «Образовательный центр «Норматив»), осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии от № 72466 от «10» декабря 2014 г., выданной Министерством образования Московской области, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице Заместителя директора Быченко Светланы Алексеевны, действующей на основании Доверенности № 4 от 09.03.2017 г  и _______________________________________________________________________________________ в лице __________________________________________________, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Заказчик», совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор об оказании образовательных услуг (далее Договор) о нижеследующем:

[bookmark: Par72]I. Предмет Договора
1.1. Исполнитель обязуется оказать образовательные услуги по организации и проведению обучения по проведению обучения по разработанной (ым) и утвержденной (ым) Исполнителем образовательной (ым) программе (ам) (далее – «Обучение», «Услуги»), а Заказчик обязуется принять и оплатить такие услуги в порядке и на условиях настоящего Договора.
1.2. Наименование, вид, уровень и/или направленность программы, место осуществление образовательной деятельности, сроки освоения программы (продолжительность обучения), форма обучения, информация о применении электронного обучения и дистанционных образовательных технологий, вид документа (при наличии), выдаваемого Обучающему после успешного освоения соответствующей программы, стоимость и порядок оплаты, требования к уровню предварительной подготовки, и другие необходимые сведения, связанные со спецификой оказываемых образовательных услуг согласуются и фиксируются Сторонами в Дополнительном (ых) соглашении (ях) к настоящему Договору, являющиеся неотъемлемой частью Договора.
1.3. Обучающийся и Заказчик в рамках настоящего Договора могут быть одним и тем же лицом, в этом  случае Обучающийся принимает на себя все права, обязанности и ответственность по Договору Заказчика.
1.4. Путем заключения Договора Заказчик и/или Обучающийся выражают свое согласие и подтверждают, что выбранная программа Исполнителя полностью удовлетворяет потребности Заказчика и/или Обучающегося.

[bookmark: Par96]II. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Обучающегося.
2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
2.1.3. Составлять учебный план и корректировать его в части изменения номенклатуры и объема дисциплин, порядка их изучения по реализуемым Исполнителем программам.
2.1.4. Не допускать Обучающегося к занятиям при наличии задолженности по оплате.
2.1.5. Требовать соблюдение Договора, Устава и иных локальных актов Исполнителя.
2.1.6. Расторгнуть Договор в случаях, установленных Договором и действующим законодательства Российско Федерации.
2.2. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I  настоящего Договора и Дополнительным соглашениям к нему, а также об успеваемости Обучающегося.
2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». Обучающийся также вправе:
2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.
2.3.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
2.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.
2.3.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.
2.3.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.

[bookmark: Par109]III. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в качестве слушателя образовательного учреждения дополнительного профессионального образования.
3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» и Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации».
3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, в соответствии с учебным планом, в том числе образовательными программами и расписанием занятий и иными нормативными актами Исполнителя. Качество образовательной услуги напрямую зависит от успеваемости Обучающегося, регулярности посещения занятий.
3.1.4. Предоставить Обучающемуся технические средства и учебно-методические материалы для обучения, предусмотренные выбранной образовательной программой, в том числе предоставить доступ к личному кабинету (при необходимости).
3.1.5. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам с учетом оплаты услуг. Уважительной причиной является временная нетрудоспособность, подтвержденная копией листа временной нетрудоспособности.
3.1.6. Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги.
3.1.7. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
3.1.8. При изменении времени и места обучения заранее сообщить Обучающемуся и/или Заказчику новое время и место обучения.
3.2. Заказчик обязан своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
3.3. Заказчик\Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в том числе:
3.3.1. Добросовестно осваивать образовательную программу, выполнять индивидуальный учебный план, в том числе посещать предусмотренные учебным планом учебные занятия, осуществлять самостоятельную подготовку к занятиям, выполнять занятия, данные в рамках образовательной программы. В случае невыполнения данных требований Гарантия качества не предоставляется.
3.3.2. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.
3.3.3. Обучаться в образовательной организации по образовательной программе с соблюдением требований, установленных федеральным государственным образовательным стандартом или федеральными государственными требованиями и учебным планом, в том числе индивидуальным, Исполнителя.
3.3.4. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя.

[bookmark: Par130]IV. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты
0. Стоимость образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора, определяется на основании действующего Прейскуранта Исполнителя и указывается в Дополнительном соглашении в соответствии с пунктом 1.2. Договора.
0. Образовательные услуги не облагаются налогом на добавленную стоимость согласно пп. 14 п. 2 ст. 149 Налогового Кодекса РФ.
0. Оплата производится Заказчиком путем перечисления денежных средств на расчетный счет  Исполнителя.
0. Оплата производится единовременно в течение пяти банковских дней со дня подписания настоящего договора.

[bookmark: Par144]V. Основания изменения и расторжения договора
5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях: установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию; просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг; невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося; в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
5.4. Настоящий Договор расторгается досрочно: по инициативе Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность; по инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения Обучающимся по профессиональной образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в образовательную организацию; по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
5.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Заказчику убытков.
5.6. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.

[bookmark: Par160]VI. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
6.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.
6.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать: безвозмездного оказания образовательной услуги; соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги; возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.
6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в 10-дневный срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора.
6.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору: назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги; поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов; потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги; расторгнуть Договор.
6.5. Исполнитель не несет ответственность если сроки оказания Услуг нарушаются по вине государственных органов или в связи с изменением текущего законодательства РФ.
6.6. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также в связи с недостатками образовательной услуги.

VII. Форс-мажор
7.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору в период его действия, если это вызвано обстоятельствами непреодолимой силы, а именно: пожара, наводнения, землетрясения, войны, военных действий любого характера, блокады, эмбарго на экспорт или импорт, и если эти обстоятельства непосредственно повлияли на исполнение настоящего Контракта. При этом срок выполнения обязательств по Договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого действовали такие обстоятельства и их последствия, с учетом действующего расписания занятий и других технических возможностей Исполнителя.
7.2. Сторона, для которой создалась невозможность исполнения обязательств по настоящему Договору, должна в течении 10 (десяти) дней известить другую сторону в письменной форме о наступлении и прекращении таких обязательств. Доказательством форс-мажора будут являться справки, выданные полномочными органами власти и управления.

[bookmark: Par175]VIII. Срок действия Договора
8.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств по «__»  ________ 2018 года.

[bookmark: Par179]IX. Заключительные положения
9.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» www.normativ.org на дату заключения настоящего Договора.
9.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из образовательной организации.
9.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
9.4. Изменения Договора оформляются Дополнительными соглашениями к Договору.

[bookmark: Par186]IX. Адреса и реквизиты сторон
	Исполнитель
	Заказчик

	НОЧУДПО «Образовательный центр «Норматив»
Юридический адрес: 141300, Московская область, г. Сергиев Посад, Московское шоссе, 42. Почтовый адрес: 141310, Московская область, г. Сергиев Посад, Пожарный пер., д. 3а, оф. 10. Тел./факс: (496) 540-86-68
Email: 5408668@mail.ru
ИНН 5042116197  КПП 504201001 ОГРН 1105000006210
р/с 40703810700000008220 ВТБ 24 (ПАО) БИК 044525716
к/с 30101810100000000716 в ОПЕРУ МОСКВА

	Заместитель директора НОЧУДПО
«Образовательный центр «Норматив»

___________________ С.А. Быченко

___________________

Дополнительное соглашение № 1
к договору об оказании образовательных услуг № ______ от «___» _______  2018 г.

Негосударственное образовательное частное учреждение дополнительного профессионального образования «Образовательный центр «Норматив» (НОЧУДПО «Образовательный центр «Норматив»), осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии от № 72466 от «10» декабря 2014 г., выданной Министерством образования Московской области, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице Заместителя директора Быченко Светланы Алексеевны, действующей на основании Доверенности № 4 от 09.03.2017 г  и _______________________________________________________________________________________ в лице __________________________________________________, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Заказчик», совместно именуемые Стороны, заключили настоящее Дополнительное соглашение № 1 к Договору об оказании образовательных услуг № ______ от «___» _______  2018 г. о нижеследующем:

1. Исполнитель обязуется оказать образовательные услуги по организации и проведению обучения по разработанной (ым) и утвержденной (ым) Исполнителем образовательной (ым) программе (ам):

	Наименование программы (услуги)
	Академ. час.
	Вил, уровень и/или направленность
	Вид выдаваемого документа
	Форма обучения
	Период обучения
	Место осуществление обучения

2. Список Обучающихся:

		№ п/п
	Ф.И.О. (полностью),
контактный телефон, адрес проживания, email
	Должность, профессия
	Дата рождения
	Образование

Примечание

Стоимость
	Подпись
*
**
***

	1.

	2.

	3.

	4.

	ИТОГО:

Стоимость обучения составляет _______ (___________) рублей 00 копеек.

* Подписью подтверждаю достоверность представленных обо мне сведений.
[bookmark: _GoBack]**Подписью подтверждаю, что я ознакомлен с информацией о НОЧУДПО «Образовательный центр «Норматив», с Уставом, лицензией на осуществление образовательной деятельности, с образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности обучающихся.
***Настоящим заявлением во исполнение требований Федерального закона «О персональных данных» № 152-ФЗ от 27.07.2006 г. я даю свое письменное согласие Негосударственному образовательному частному учреждению дополнительного профессионального образования «Образовательный центр «Норматив» на обработку моих персональных данных в целях обучения. Данное согласие действует на период обучения в образовательном учреждении и период хранения личного дела обучающегося в учреждении. Я понимаю, что под обработкой персональных данных подразумевается сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение и любые другие действия (операции) с персональными данными. Порядок отзыва согласия на обработку персональных данных мне известен.  Под персональными данными подразумевается любая информация, имеющая ко мне отношение как к субъекту персональных данных, в том числе его фамилия, имя, отчество, дата и место рождения, адрес проживания, семейный статус, информация о наличии имущества, образование, доходы, и любая другая информация.

3. Заказчик/Обучающийся обязуется оплатить обучение по соответствующей программе в порядке предусмотренном в Разделе 4 настоящего  Договора. Исполнитель имеет право не допускать Обучающего к занятиям, если обучение не оплачено либо оплачено не полностью.
4. Настоящее Дополнительное соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную силу, по одному для каждой из сторон.

	Исполнитель

Заместитель директора НОЧУДПО
«Образовательный центр «Норматив»

___________________ С.А. Быченко
	Заказчик

___________________